Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 03 октября 2017 года

Алтайский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Семенниковой О.И.,

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, имеющего регистрации по месту жительства, проживающего по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, 

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ окончательное наказание с учетом приговора Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ определено в 4 года лишения свободы.

Освобожден из мест лишения свободы на основании постановления Рубцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условно- досрочно на 1 год 5 месяцев 10 дней, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание с учетом приговора Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ определено в 1 год 7 месяцев лишения свободы, 

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69, окончательное наказание с учетом приговора Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ определено в 1 год 9 месяцев лишения свободы.

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы условно-досрочно на 5 месяцев 28 дней, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание с учетом приговора Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ определено в 1 год лишения свободы, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание с учетом приговора мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ определено в 1 год 1 месяц лишения свободы, 

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Рубцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы условно-досрочно на 26 дней, 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 1 ст. 139 УК РФ, наказание назначено в виде штрафа в размере 8 000 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, наказание назначено в виде обязательных работ сроком на 160 часов, не отбыто 47 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Алтайского от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания заменена на 5 дней лишения свободы. Наказание отбыто; 

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца, условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 3 месяца, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ, окончательное наказание назначено путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, в виде 02 лет 06 месяцев 10 дней лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, приговоры Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно,

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, по п. «А» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ наказание по совокупности преступлений определено путем частичного сложения наказаний в 2 года 8 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. В силу ст.70 УК РФ наказание по совокупности приговоров определено в 3 (три) года лишения свободы без штрафа без ограничения свободы путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, отменив в соответствии с правилами ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по данным приговорам. На основании ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание определено в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Индустриального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 01 год 5 месяцев 14 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящего в браке, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, состоящего на регистрационном учёте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Восточным районным судом 

<

адрес> края по ч. 4 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима;

- постановлением Новоалтайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приговор приведён в соответствие (с учётом приговора Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, судимость по которому погашена), считается осуждённым по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 166 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии особого режима;

- освобождён ДД.ММ.ГГГГ по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ Новоалтайского городского суда 

<

адрес> условно-досрочно на срок 1 год 3 месяца 3 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 3 года, отменив в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно досрочное освобождение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- освобождён ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Новоалтайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 11 месяцев 7 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии со ст. 70 УК РФ (с учётом приговора Алтайского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и приговора мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, судимость по которым погашена, освобождён из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока), к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца, отменив в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Алтайского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Смоленским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- освобождён ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Новоалтайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 5 месяцев 03 дня; 

- осужден ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 314.1. УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 10 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут у ФИО2, находившегося в состоянии алкогольного опьянения на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно бытовой насосной станции марки «Прима» модель NS-125/22М, находящейся на усадьбе дома по вышеуказанному адресу. С предложением о совершении данного хищения совместно он обратился к ФИО1, находящемуся также в состоянии алкогольного опьянения на усадьбе дома по вышеуказанному адресу, который согласился с его предложением, тем самым вступив с ФИО2 в предварительный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, действуя согласно ранее распределённым ролям, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были совместными и согласованными действиями отсоединить бытовую насосную станцию от трубы и вынести ее с усадьбы дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, затем они вдвоем прошли на данную усадьбу где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к принадлежащей Потерпевший №1 и находящейся справа от входа в дом бытовой насосной станции марки «Прима» модель NS - 125/22М стоимостью 4 735 рублей, и поочередно с помощью ножа перерезали соединительные шланги и тайно, путём свободного доступа похитили сё.

Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 4 735 рублей.

Действия подсудимых квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Полностью признавая себя виновными, соглашаясь с предъявленным обвинением, ФИО1 и ФИО2 поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство это заявлено ими добровольно, после консультаций с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимых суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Решая вопрос о наказании, суд, на основании ст. 60 УК РФ, в полном объеме учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, личности подсудимых, характеризующихся, по мнению суда, посредственно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемых лиц, условия жизни их семьи.

В соответствии п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимыми своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, а также наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО5, состояние здоровья у ФИО2, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым.

Обстоятельством, отягчающим наказание каждому из подсудимых в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, наличие рецидива в их действиях.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, характеризующихся, по мнению суда, посредственно, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отягчающих, суд считает, что наказание подсудимым возможно назначить в пределах санкции п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с правилами, установленными ч.5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 возможно назначить с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, при этом в соответствии с ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Алтайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, не подлежим отмене.

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления суд считает, что цели его исправления могут быть достигнуты только путем реального лишения его свободы и не находит оснований для назначения им наказания подсудимому с применением ст.73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО2 судом назначается с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого подсудимые признаны виновными, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ.

Расходы на оплату вознаграждения адвокату ФИО6 в судебном заседании в размере 6 585 рублей, а также расходы на оплату вознаграждения адвокату ФИО8 в судебном заседании в размере 3 795 рублей суд признает судебными издержками, которые взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в 2 (два) года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1 проходить регистрацию в органе, ведающим исправлением осужденного один раз в месяц в дни установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 изменить, освободить из под стражи в зале суда. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа, без ограничения свободы.

Приговор Алтайского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: бытовую насосную станцию марки «Прима» модель NS-125/22М - передать потерпевшей Потерпевший №1; пакет с обувью – передать осужденному ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через районный в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.И.Семенникова